- l. 2-6) y presupone la distinción entre clases de objetos que establece la regla XII (ibid. l. 9-10, 12-13, 17-21; cfr. ibid. p. 383). Esta regla alude también expresamente a la regla VII, que prescribe el uso de la "enumeración" (cfr. regla VII, AT X p. 387 l. 10-13). De estas tres regulae dice la regla VIII: "Tres regulae praecedentes ordinem praecipunt et explicant..." (AT X p. 392 l. 14; cfr. regla VII, AT X p. 392 l. 1 y ss.). Puesto que, de acuerdo a la regla V "Tota methodus consistit in ordine..." (AT X p. 375 l. 15), es legítimo concluir que el enunciado de la regla XIII es un resumen de lo que prescriben las tres. El carácter especial de esta regla es que enfoca la aplicación de estas prescripciones metódicas desde el punto de vista del tipo de problemas en los cuales interviene.
- 44 "Atque in hoc uno Dialecticos imitatur. quod, sicut illi, ad syllogismorum formas tradendas, eorundem terminos, sive materiam cognitam esse supponunt, ita etiam nos hic praerequirimus quaestionem esse perfecte intellectam". Ibid. p. 430 l. 11-15.
- 45 "...ut si quaeratur qualis sit magnetis natura, id quod intelligimus significari per haec duo vocabula, magnes et natura, est cognitum, a quo determinatur ad hoc potius quam ad aliud quaerendum..." Regla XIII, AT X p. 430 l. 24- p. 431 l. 3.
- 46 "Sed insuper ut quaestio sit perfecta, volumus illam omnino determinari, adeo ut nihil amplius quaeratur, quam id quod deduci potest ex datis". Ibid. p. 431 l. 3-6.
- 47 *Ibidem*. El subrayado en la traducción es nuestro.
- 48 "...ut si petat aliquis a me quid de natura magnetis sit inferendum praecise ex illis experimentis, quae Gilbertus se fecisse asserit, sive vera sint, sive falsa..." Ibid. l. 6-9.
- 49 Por razones de espacio omitimos el comentario del segundo ejemplo. Cfr. Ibid. l. 9-15.
- 50 "Res ex verbis quaeri dicimus, quoties difficultas in orationis obscuritate consistit". Ibid. p. 433 l. 4-5.
- 51 "...atque huc (scil. orationis obscuritate) referuntur non solum omnia aenigmata... sed praeterea in maxima parte eorum de quibus litterati disputant, fere semper de nomine quaestio est". Ibid. l. 5-6, 12-14.
- 52 "Quaerimus autem vel res ex verbis, vel ex effectibus causas, vel ex causis effectus, vel ex partibus totum, sive alias partes, vel denique plura simul ex istis" Regla XIII, AT X p. 433 l. 1-3.
- 53 Cfr. este texto, que antecede a la cita anterior. Ibid. p. 432 l. 13-17.
- 54 En esto coincidimos con Madame Rodis-Lewis en L'Oeuvre de Descartes. Paris: Vrin, 1971, t. I pp. 172-174. Al fundamentar la preferencia del lenguaje ordinario en el análisis afirma allí que, al respecto, "Le discernement des termes initiaux constitue la première opération" Cfr. ibid. pp. 21 y ss.
- 55 En este sentido, coincidimos con la interpretación de Desmond Clarke del trabajo científico de Descartes, según la cual éste no distinguía experiencia ordinaria de experiencia, con una tendencia manifiesta a privilegiar la primera cfr. Op. cit. pp. 53-57, 83.
- 56 Descartes advierte que hará uso (usu) de ese término como es normal en latín y no

*"quomodo quaeque vocabula his ultimis temporibus fuerint in scholis usurpata" Cfr. Regla III. AT X p. 369 l. 1-10.*

57 *Ibid. l. 1-4.*

58 *Ibid. l. 4-6.*

59 *"Quae me cogitationes cum a particularibus studiis Aritheticae et Geometriae ad generalem quamdam Matheseos investigationem revocassent, quaesivi inprimis quidnam praecise per illud nomen omnes intelligant, et quare non modo iam dictae, sed Astronomia etiam, Musica, Optica, Mechanica, aliaeque complures, Mathematicae partes dicantur". Regla IV. AT X p. 377 l. 9-16.*

60 *"Hic enim vocis originem spectare non sufficit; nam cum Matheseos nomen idem tantum sonet quod disciplina, non minori iure, quam Geometria ipsa, Mathematicae vocarentur". Ibid., l. 16-19.*

61 *"Quod attentius consideranti tandem innotuit, illa omnia tantum, in quibus ordo vel mensura examinatur, ad Mathesim referri, nec interesse utrum in numeris, vel figuris, vel astris, vel sonis..." Ibid. l. 22- p. 378 l. 3). Esta definición se reitera en *ibid. l. 4-7.**

62 *"...ac proinde generalem quamdam esse debere scientiam, quae id omne explicet, quod circa ordinem et mensuram nulli speciali materiae addictam quaeri potest, eademque, non ascititio vocabulo, sed iam inveterato atque usu recepto, Mathesim universalem nominari, quoniam in hac continetur illud omne, propter quod aliae scientiae Mathematicae partes appellantur." Ibid. l. 4-11.*

63 *"Fuerunt denique quidam ingeniosissimi viri, qui eadem hoc saeculo suscitare conati sunt: nam nihil aliud esse videtur ars illa, quam barbaro nomine Algebram vocant..." (ibid. p. 377 l. 2-5). Este nombre para el "ars illa" es rechazado líneas abajo con la frase "...non adscititio vocabulo..." (ibid. p. 378 l. 7-8).*

64 *"...operae pretium est caute distinguere, per quas ideas singulae verborum significationes intellectui nostro sint proponendae". Regla XIV, AT X p. 443 l. 12-14.*

65 *Para un estudio exhaustivo de las definiciones estipulativas en la Regula XIV, cfr. GABE, Lüder; La Règle XIV, lien entre géométrie et algèbre. Archives de Philosophie 46, 1963, pp. 654-660, especialmente pp. 655 y ss.*